ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е З А Х И Р А М Ж А

БУРЯАД УЛАСАЙ
ЗАСАГАЙ ГАЗАР

от 6 сентября 2017 г. №» 522-р

г. Улан-Удэ

В целях реализации Плана мероприятий по повышению уровня заня-
тости инвалидов на 2017 - 2020 годы, утвержденного распоряжением Пра-
вительства Российской Федерации от 10.05.2017 № 893-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению уровня
занятости инвалидов на 2017 - 2020 годы согласно приложению к настоя-
щему распоряжению.

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Республики Бурятия, ответственным исполнителям, соисполнителям:

- осуществлять реализацию Плана мероприятий по повышению
уровня занятости инвалидов на 2017 - 2020 годы (далее - План) в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетами всех уровней на
соответствующий финансовый год;

- ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным, представ-
лять в Республиканское агентство занятости населения информацию о хо-
де реализации Плана.

3. Республиканскому агентству занятости населения
(Башкирцев А.Ю.) представлять информацию о ходе реализации Плана в

Правительство Республики Бурятия для доклада в Министерство труда и
социальной защиты Российской Федерации до 1 марта года, следующего за
отчетным.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Бурятия И. Егоров

Проект представлен Республиканским агентством
занятости населения
тел. 41-70-65

оу3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Республики Бурятия
от 06.09.2017 № 522-р

ПЛАН
мероприятий по повышению уровня занятости инвалидов на 2017 - 2020 годы

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Результаты мероприятия

1. Реализация полномочий по осуществле-
нию контрольно-надзорной деятельно-
сти в отношении осуществления рабо-
тодателями (физические и юридические
лица) приема на работу инвалидов в
пределах установленной квоты, переход
на риск-ориентированные модели кон-
трольно-ревизионной деятельности;
установление организациям квот для
приема на работу инвалидов

2017 - 2020 годы Республиканское
агентство занятости
населения (далее -

РАЗН),
Министерство соци-
альной защиты насе-

ления Республики Бу-
рятия

Представление отчета на Межведомствен-
ной комиссии по содействию занятости

инвалидов при Правительстве Республики
Бурятия (ежегодно, до 20 февраля года,

следующего за отчетным)

2. Внесение изменений в нормативные
правовые акты, регламентирующие дея-
тельность органов службы занятости
населения в области трудоустройства
инвалидов, а также взаимодействие с
работодателями, заявившими вакансии,
в целях выявления возможности трудо-

2017 - 2020 годы РАЗН В соответствии с изменениями федераль-
ного законодательства

устройства на них инвалидов с учетом
видов заболеваний и степеней ограни-
чений жизнедеятельности

3. Организация работы органов службы
занятости населения, органов социаль-
ной защиты населения, образования,
учреждений медико-социальной экспер-
тизы, в том числе в рамках федеральной
государственной информационной си-
стемы «Федеральный реестр инвали-
дов», по персонифицированному учету
инвалидов по стопроцентному охвату
услугами в области содействия занято-
сти инвалидов, нуждающихся в трудо-
устройстве

2017 год РАЗН,
центры занятости

населения
(далее - ЦЗН),

Министерство соци-
альной защиты насе-

ления Республики Бу-
рятия,

Министерство обра-
зования и науки Рес-

публики Бурятия,
ФКУ Главное бюро
медико-социальной
экспертизы по Рес-

публике Бурятия
(по согласованию),

Отделение Пенсион-
ного фонда России по
Республике Бурятия
(по согласованию)

Организация 100 % учета инвалидов, нуж-
дающихся в трудоустройстве

4. Совершенствование регистров получа-
телей услуг в сфере занятости населе-
ния, в том числе путем дополнения ин-
формацией о трудоустройстве инвали-
дов на квотируемые рабочие места

2017 - 2020 годы РАЗН,
ЦЗН

Представление отчета на Межведомствен-
ной комиссии по содействию занятости

инвалидов при Правительстве Республики
Бурятия (ежегодно, до 20 февраля года,

следующего за отчетным)

5. Модернизация информационно-анали-
тической системы Общероссийская база
вакансий «Работа в России», в том чис-

2017 - 2020 годы РАЗН,
ЦЗН

Представление по мере необходимости
предложений в Роструд

ле создание дополнительных сервисов
для работодателей и инвалидов, направ-
ленных на повышение услуг в сфере за-
нятости населения, а также иного функ-
ционала, направленного на повышение
качества и доступности услуг по трудо-
устройству инвалидов

6. Выполнение ежегодных целевых пока-
зателей по трудоустройству инвалидов
в соответствии с соглашениями между
Правительством Республики Бурятия и
Рострудом

Декабрь 2017 г.,
декабрь 2018 г.,
декабрь 2019 г.,
декабрь 2020 г.

РАЗН,
ЦЗН,

отраслевые министер-
ства и ведомства,

органы местного са-
моуправления (по со-

гласованию)

2017 год - 5155 человек;
2018 - 2020 гг. (в соответствии с утвер-
жденными ежегодными показателями)

7. Представление предложений о внесении
изменений в Закон Российской Федера-
ции «О занятости населения в Россий-
ской Федерации» в части оптимизации
сроков и упрощения для инвалидов
процедур: содействия в поиске, получе-
нии, сохранении и возобновлении рабо-
ты (предусматривающих возможность
обращения инвалидов в целях трудо-
устройства без обязательной личной яв-
ки); постановки на учет в органах служ-
бы занятости населения в качестве без-
работных; получения государственных
услуг в области содействия занятости
населения (предусматривающих воз-
можность получения услуг без личной
явки)

Декабрь 2017 г. РАЗН Представление по мере необходимости
предложений в Роструд

8. Привлечение социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций, яв-
ляющихся исполнителями общественно
полезных услуг, к сопровождению ин-
валидов при трудоустройстве, а также к
предоставлению иных государственных
услуг в сфере занятости населения

2017 - 2020 годы РАЗН,
ЦЗН

Предоставление не менее 10 % услуг в
сфере занятости социально ориентирован-

ными некоммерческими организациями

9. Организация мониторинга занятости
инвалидов, включая инвалидов молодо-
го возраста, впервые входящих на ры-
нок труда и инвалидов, занятых в орга-
низациях бюджетной сферы, предостав-
ления инвалидам услуг в сфере занято-
сти населения, а также исполнения за-
конодательства Российской Федерации
в части квотирования рабочих мест для
инвалидов

2017 - 2020 годы РАЗН,
Министерство соци-
альной защиты насе-

ления Республики Бу-
рятия

Направление результатов ежемесячного
мониторинга в Роструд